



วันที่ 10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท กิจเจริญ เอ็นจิเนียริ่ง อิเลคทริค จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังต่อไปนี้

**ผลประกอบการของบริษัทฯ**

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง		% เปรียบเทียบยอดขาย	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%	2566	2565
รายได้จากการขาย	527.12	500.67	26.45	5.28%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	(371.56)	(364.31)	7.25	1.99%	(70.49)%	(72.76)%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>155.56</b>	<b>136.36</b>	<b>19.20</b>	<b>14.08%</b>	<b>29.51%</b>	<b>27.24%</b>
รายได้อื่น	2.77	2.16	0.61	28.24%	0.53%	0.43%
กำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ	0.06	0.06	-	0.00%	0.01%	0.01%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38.98)	(37.03)	1.95	5.27%	(7.39)%	(7.40)%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(24.49)	(16.39)	8.10	49.42%	(4.65)%	(3.27)%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.08)	(4.70)	0.38	8.09%	(0.96)%	(0.94)%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>89.84</b>	<b>80.46</b>	<b>9.38</b>	<b>11.66%</b>	<b>17.04%</b>	<b>16.07%</b>
ภาษีเงินได้	(16.57)	(14.67)	1.90	12.95%	(3.14)%	(2.93)%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>73.27</b>	<b>65.79</b>	<b>7.48</b>	<b>11.37%</b>	<b>13.90%</b>	<b>13.14%</b>

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 2	ไตรมาส 1	QoQ		% เปรียบเทียบยอดขาย	
	2566	2566	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%	Q2 2566	Q1 2566
รายได้จากการขาย	287.48	239.63	47.85	19.97%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	(205.87)	(165.68)	40.19	24.26%	(71.61)%	(69.14)%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>81.61</b>	<b>73.95</b>	<b>7.66</b>	<b>10.36%</b>	<b>28.39%</b>	<b>30.86%</b>
รายได้อื่น	1.65	1.11	0.54	48.65%	0.57%	0.46%
กำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ	0.03	0.03	-	0.00%	0.01%	0.01%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(19.89)	(19.08)	0.81	4.25%	(6.92)%	(7.96)%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(12.26)	(12.23)	0.03	0.25%	(4.26)%	(5.10)%
ต้นทุนทางการเงิน	(2.47)	(2.61)	(0.14)	(5.36)%	(0.86)%	(1.09)%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>48.67</b>	<b>41.16</b>	<b>7.51</b>	<b>18.25%</b>	<b>16.93%</b>	<b>17.18%</b>
ภาษีเงินได้	(9.06)	(7.51)	1.55	20.64%	(3.15)%	(3.13)%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>39.61</b>	<b>33.65</b>	<b>5.96</b>	<b>17.71%</b>	<b>13.78%</b>	<b>14.04%</b>

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนและงวด 3 เดือน ปี 2566 บริษัท ฯ มีรายได้จากการขาย จำนวน 527.12 ล้านบาทและ 287.48 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรสำหรับงวด 6 เดือนและงวด 3 เดือนปี 2566 จำนวน 73.27 ล้านบาทและ 39.61 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

#### รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 รายได้จากการขายของบริษัทฯ จำนวน 527.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2565 จำนวน 26.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.28 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 47.85 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.97 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทฯ มียอดสั่งซื้อจากลูกค้ามากขึ้น จากกิจกรรมส่งเสริมการขายที่ต่อเนื่องจากไตรมาส 1 โดยรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ยังคงเป็นสินค้ามาตรฐานเคเจแอล ตู้ไซส์มาตรฐาน รางไวร์เวย์ และ พูลบ็อกซ์ ที่มีสัดส่วนถึงร้อยละ 71.55

#### ต้นทุนขาย

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 371.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 7.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.99 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้นจากการปรับเงินเดือนประจำปี รวมถึงค่าสาธารณูปโภค ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา วัสดุสิ้นเปลืองในโรงงาน ที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการผลิตที่มากขึ้น อย่างไรก็ตามราคาวัตถุดิบลดลง ส่งผลให้ต้นทุนขายโดยรวมเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย

เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 40.19 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.26 สาเหตุเกิดต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้นจากการปรับเงินเดือนประจำปี

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 38.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 1.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.27 ทั้งนี้ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย

เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 0.81 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.25 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 24.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 8.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.42 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายการตลาดในการทำสื่อประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อเพิ่มความสัมพันธ์กับลูกค้าและเครือข่ายของบริษัทฯ ตามสภาวะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจภายหลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 0.03 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.25 ซึ่งใกล้เคียงเดิม ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 5.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 0.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.09 โดยมีสาเหตุหลักจากอัตราดอกเบี้ยที่เงินกู้ยืมที่สูงขึ้น และบริษัทฯ ได้มีการกู้ยืมเพิ่มจากสถาบันการเงินในไตรมาส 3 ปี 2565

เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 0.14 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 5.36 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมบางส่วน

### กำไรสุทธิ

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 73.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 7.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.37 อัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 13.90 โดยปรับเพิ่มขึ้นมาเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 และบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 5.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.71 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 โดยหลักจากการที่บริษัทฯ ใช้เทคโนโลยีระบบควบคุมการผลิตแบบ Industry 4.0 โดยการใช้เครื่องจักรอัตโนมัติ ทำให้การผลิตมีประสิทธิภาพและควบคุมต้นทุนได้ดี นอกจากนี้ทางบริษัทฯ ยังสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายการขายและบริหารได้ดีด้วย ทั้งนี้จากราคาวัตถุดิบและการจัดส่งเสริมการขายในแต่ละช่วงเวลา จะส่งผลต่อกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิในแต่ละช่วงเวลาเล็กน้อย บริษัทฯ ยังคงทำอัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิในอัตราที่ใกล้เคียงเดิม



## รายงานแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ (หน่วย : ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	ณ 30 มิ.ย. 2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	494.97	649.65	(154.68)	(23.81)%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	638.12	475.88	162.24	34.09%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>1,133.09</b>	<b>1,125.52</b>	<b>7.57</b>	<b>0.67%</b>
หนี้สินหมุนเวียนรวม	449.92	413.06	36.86	8.92%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	106.64	136.13	(29.49)	(21.66)%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>556.56</b>	<b>549.19</b>	<b>7.37</b>	<b>1.34%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	116.00	58.00	58.00	100.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	379.97	379.97	-	-
กำไรสะสม-จัดสรรแล้ว	5.80	5.80	-	-
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	74.76	132.57	(57.81)	-43.61%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>576.53</b>	<b>576.33</b>	<b>0.19</b>	<b>0.03%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>1,133.09</b>	<b>1,125.52</b>	<b>7.57</b>	<b>0.67%</b>

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 7.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.67 จาก ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเกิดจากการลงทุนเพิ่มเติมในอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อขยายกำลังการผลิตและตอบรับความต้องการสินค้าของลูกค้า รวมถึงการเติบโตของการลงทุนทั้งภาครัฐและเอกชนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 556.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.34 จากสิ้นปี 2565 เนื่องด้วยการเข้าหนี้จากการลงทุนในเครื่องจักร เพื่อขยายกำลังการผลิต ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์การใช้เงินเพิ่มทุนที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก สอดคล้องกับการชำระคืนเงินกู้ยืมบางส่วน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.03 จากสิ้นปี 2565 เนื่องด้วยการจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดจำนวน 73.08 ล้านบาท สอดคล้องกับกำไรสุทธิของบริษัทฯ จำนวน 73.27 ล้านบาท

**สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน**

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	งวด 6 เดือน			
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	79.82	90.03	(10.21)	(11.34)%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(125.07)	(15.86)	109.21	688.59%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(152.12)	(29.76)	122.36	411.16%
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(197.37)</b>	<b>44.41</b>	<b>(241.78)</b>	<b>(544.43)%</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	349.79	1.03	348.76	33,860.19%
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>152.42</b>	<b>45.44</b>	<b>106.98</b>	<b>235.43%</b>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิอยู่ที่ 152.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 106.98 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักจาก 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวดที่ได้มาจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนในไตรมาส 4 ปี 2565 2) เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 109.21 ล้านบาท โดยหลักเป็นเงินสดจ่ายค่าก่อสร้างอาคารโรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวม จำนวน 125.15 ล้านบาท เพื่อขยายกำลังการผลิต 3) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 122.36 ล้านบาท โดยหลักจากการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2565 ชำระตัวสัญญาใช้เงิน และจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	เพิ่ม(ลด)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.10	1.57	(0.47)
วงจรเงินสด (วัน)	37.88	28.69	9.19
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.97	0.95	0.02

**อัตราส่วนสภาพคล่อง**

สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ เท่ากับ 1.10 เท่า ลดลงจากปี 2565 ที่ 0.47 เท่า จากการใช้จ่ายเงินในการลงทุนในอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อตอบสนองความต้องการสินค้าของลูกค้า และชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์การใช้เงินเพิ่มทุนที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก

### วงจรกิจสิน

สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 บริษัทฯ มีวงจรกิจสินอยู่ที่ 37.88 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 9.19 วัน เนื่องด้วย บริษัทฯ มีระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ยมากขึ้น จากการที่บริษัทฯ ได้มีการผลิตสินค้าอย่างต่อเนื่องเพื่อส่งให้ลูกค้าตาม กิจกรรมส่งเสริมการขายที่บริษัทฯ ได้จัดขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยและระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น ด้วย แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงติดตามหนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ลูกหนี้คงค้างชำระหนี้ตามกำหนด ทั้งนี้ส่งผลให้บริษัทฯ มีวงจรกิจสินที่ช้าลง แต่ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องโดยรวมของบริษัทฯ

### อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 0.97 เท่า เพิ่มขึ้นเพียง เล็กน้อยจากในปี 2565 โดยหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมร้อยละ 1.34 จากปี 2565 เนื่องจากหนี้สินจากการลงทุน ในเครื่องจักร